
 

                                                                
 

 

          Département des Sciences de la Terre 

Licence des Sciences et Techniques 

Eau & Environnement 

 

 

 

 
 

 

 

RéaliséparSous la supervision de 
 
   Mlle.NiarNajoua                                                                                    Yassir Naim 

Mlle.MounnadLoubna                                                             Ingénieur en génie civil à Lydec 

                                                                                          Chef de département (maître de stage) 

 

                                                                                                Khalid Elamari  
[...]
à environ 80 km au sud de Rabat. Elle est localisée sur la plaine de la Chaouia. La station 

d’épuration (figures 1 et 2) est située en aval des abattoirs de Casablanca, siseau 10 avenue du 

10 mars 1982 à Sidi Othman.L’accès au site se fait par cette avenue. 

 

 

Figure 1: Emplacement de la STEP par rapport auxabattoirs de Casablanca 

STEP  

https://fr.wikipedia.org/wiki/Liste_des_villes_du_Maroc
https://fr.wikipedia.org/wiki/Maroc
https://fr.wikipedia.org/wiki/Oc%C3%A9an_Atlantique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Rabat
https://fr.wikipedia.org/wiki/Chaouia_(Maroc)


12 
 

 

Figure 2: Photo satellite de la STEP des abattoirs de Casablanca 

2.3 Les filières de traitement existantes 

 

Le circuit de traitement des eaux de l’abattoir de Casablanca au niveau de la STEP 

initialement conçue en 2004 et qui n’a jamais fonctionné s’organise comme suit (figure 3) : 

 

 
Figure 3 :Circuit de traitement des eaux des abattoirs de Casablancaconçu pour l’ancienne STEP 



13 
 

ARRIVEE DES EAUX USEES : 

Pour la collecte des eaux usées, l’abattoir a mis en place un système comportant 

descanalisations ouvertes, des canalisations souterraines et des regards. 

Les eaux usées sortant de l’abattoir arrivent à la station (figure 4) via un collecteur gravitaire, 

jusqu’à l’ouvrage d’arrivée. 

 

 

Figure 4: Entrée des eaux usées 

DEGRILLAGE AUTOMATIQUE : 

Un dégrilleur, d’une capacité de 400 m3/h, est installé dans un canal ouvert de 600 mm de 

largeur, profond de 4,80 m avec une hauteur de décharge de solides de 5,50m(figure 

5).L’équipement est prévu pour retenir les matières en suspension de l’ordre du centimètre. 

Il n’est pas adapté à la forte hétérogénéité de refus à prendre en charge dans un abattoir, sans 

protection en amont. 

 

 

Figure 5: Degrilleurde l’ancienne STEP des abattoirs [7] 

 

TRANSFERT DES REFUS : 

Les solides retenus par le dégrilleursont évacués par une vis de convoyage(figure 6) pour être 

stockés dans une benne. 

Arrivée des  

eaux usées 

Dégrilleur 



14 
 

 

Figure 6: vis de convoyage existante [7] 

POSTE DE RELEVAGE : 

Les eaux usées dégrillées passent par gravité dans une bâche de pompage d’une capacité utile 

de 30 m3située à côté du canal de dégrillage.Ses dimensions sont les suivantes : 

     - base rectangulaire  de 3.20 m x 2.00 m 

     - hauteur utile de 4,2 m. 

 

Le système de pompage est dimensionné pour un débit de 400 m3/H.Il est équipé de 3 pompes 

immergées d’une capacité unitaire de 200 m3/H,(2+1 secours). Un rail fixé au plafond équipé 

d’un palan et d’un treuil permet de remonter les pompes pour leurmaintenance. 

L’automatisme est assuré par une mesure de niveau dans la bâche par sonde à ultrasons. 

La canalisation de refoulement est équipée d’un débitmètre électromagnétique.Une vanne 

manuelle sur le refoulement permet de by-passer l’étape suivante de tamisage en allant 

directement vers le bassin tampon.Le poste de relevage est présenté dans la figure 7. 

 

Figure 7: Poste de relevage existant[7] 

TAMISAGE FIN : 

L’eau dégrillée provenant du poste de relevage arrive dans deux tamis rotatifs positionnés en 

parallèle (figure 8). Les tambours filtrants sont constitués par des barres à section 

triangulaireenroulées en spirale formant un cylindre. Ces tamis inhibent le passage des 

Poste de relevage  



15 
 

matières solides de taille supérieure à 0,75 mm. Les refus solides sont entrainés par le 

mouvement rotatif du cylindre et raclés vers une auge de réception qui les envois 

gravitairement vers la benne. Ce type de tamis laisse passer au travers des fentes les pailles 

issues du transport et des étables ainsi que les poils. Cela provoque à l’aval des 

dysfonctionnements sur l’ouvrage de dégraissage. 

 

 

 

Figure 8: Tamis rotatifs existants[7] 

EAU CHAUDE : 

Un dispositif (figure 9)composé de deux cumulus électriques permet de produire l’eau chaude 

sous pression de rétro-nettoyage automatique des tamis rotatifs. 

 

Figure 9: Cumules de production d’eau chaude[7] 

 

DEGRAISSAGE : 

L’eau après le passage dans les tamis rotatifs arrive dans un système de flottation où sont 

éliminées les graisses (figure 10).L’eau à la sortie du flotteur-dégraisseur, passe par gravité, 

au bassin tampon. 

Cumulus électriques de la 

production de l’eau chaude 



16 
 

 

Figure 10: Dégraisseur existant[7] 

STOCKAGE DES GRAISSES : 

Les graisses sont envoyées dans un réservoir de stockage extérieur de 30m3 qui représente une 

autonomie de stockage de 2 jours maximum. 

 

 

Figure 11: Stockage des graisses existant[7] 

BASSIN TAMPON : 

Un bassin tampon(figure 12) sert à stabiliser le débit et neutraliser le pH.Le bassin existant, 

d’une capacité de 1147 m3 (18 x 15 x 4.25 m), permet d’assurer ce rôle. Il est composé de : 

-Deux agitateurs rapides à hélice permettant de brasser les effluents tamisés et dégraissés ainsi 

que les boues provenant du bassin d’aération.  

- Deux pompes doseuses d’un débit unitaire réglable entre 0 et 60 l/h injectant la soude dans 

le bassin tampon afin de réguler le pH de l’eau à une valeur entre 6.5 et 8,5. 

-Une fosse de pompage équipée de deux pompes immergées permettant la reprise des eaux 

prétraitées du bassin tampon vers le traitement par flottationphysico-chimique. 



17 
 

 

Figure 12: Bassin tampon existant[7] 

FLOTTATION PHYSICO-CHIMIQUE : 

Un ouvrage qui permet la séparation des matières en suspension et colloïdales des eaux 

traitées par un conditionnement de coagulation-floculation avec régulation de pH s’appelle 

flotatteur (figure 13).Le conditionnement est réalisé avec du chlorure ferrique pour la 

coagulation et du polymère pour la floculation. Ils sont injectés en entrée de flottateur. 

 

 
 

Figure 13: Flottateurexistant [7] 

TRAITEMENT BIOLOGIQUE : 

Le transfert des eaux prétraitées issues du flottateur se fait gravitairement vers le bassin 

d’aération de 1911 m3(figure 14),construit en béton (dimensions : 36 x12 x 4,64 m). 

La boue activée est aérée et brassée par 3 aérateurs de surface d’une puissance unitaire de 15 

KW dont le fonctionnement est régulé à partir d’une sonde à oxygène.Du fait de la profondeur 

d’eau de 4,64 mètres dans les bassins, des cheminées d’aspiration sont aménagées sous 

chaque turbine afin de leur permettre de brasser et aérer le bassin jusqu’au fond. 

Fosse de pompage  

Arrivée des eaux tamisées  



18 
 

 

Figure 14: Bassin d’aération existant [7] 

 

CLARIFICATEUR : 

Le décanteur secondaire de 13 m de diamètre (figure15)permet de séparer les boues de l’eau 

traitée par simple décantation. 

 

Figure 15: Clarificateur existant [7] 

 

 

 

RECIRCULATION ET EXTRACTION DES BOUES 

La recirculation des boues vers le bassin d’aération est assurée par 3 pompes (2+1)secours) de 

40 m3/h(figure 16).Les boues extraites, sont envoyées dans le bassin tampon, mélangées aux 

eaux brutestamisées, elles seront donc épaissies dans le flottateur physico-chimique en même 

tempsque les boues primaires et les graisses, produisant ainsi des boues mixtes. 

Un jeu de 2 vannes permet de basculer manuellement entre recirculation et extractionsde 

boues excédentaires. Pour cela, il faut ouvrir la vanne d’extraction puis fermer la vanne de 

recirculation. Après extraction il faut réaliser l’opération inverse. 

Aérateur de surface  



19 
 

 

 

Figure 16: Vannes d’extraction des boues existantes[7] 

Les boues à traiter sont issues : 

- Des boues mixtes (primaires et secondaires) épaissies en flottation, 

 -Des purges de boues décantées dans le dégraisseur et dans le flottateur. 

Elles pourraient également inclure : 

 -les refus de tamisage, 

 -les graisses séparées par flottation en même temps que les boues mixtes. 

Ces boues sont envoyées gravitairement dans une bâcheà boues (figure 17) enterrée de 11 m3 

(dimensions : 2,5 x 2,2 x 2,0 m) 

 

Figure 17: La bâche a boues existante[7] 

Les boues épaissies sont ensuite reprises par deux pompes volumétriques (1+1secours) d’une 

capacité unitaire de 1,7-11,4 m3/h et équipées de variateurs de vitesse, vers le traitement de 

déshydratation par centrifugeuse d’une capacité de 8m3/h. 

La boue séchée à 18-20 % de matière sèche est envoyée par un transporteur à bande dans un 

conteneur. 

Les eaux séparées de la boue sont renvoyées dans la bâche appelée « «toutes eaux »d’un 

volume de 14,85 m3 (dimensions : 2,5 x 2,2 x 2,70 m). Une pompe immergée de 30 m3/h les 

renvoient dans le bassin tampon. 

Les 2 vannes 

d’extraction et 

de recirculation 



20 
 

2.4 Problématique et objectif de réhabilitation : 

 

Après sa construction, la station d’épuration des abattoirs de Casablanca n’a pas été mise en 

service à cause de problèmes financiers, elle était en arrêt pendant 16 ans  (de 2004 à 

2020).Les effluents issues de l’abattage ne subissaient alors plus aucun traitement et 

rejoignaient directement le réseau d’assainissement. Depuis ce temps l’activité et les refus 

d’abattage ont augmenté et donc un traitement chimique et biologique sera nécessaire. Le 

maitre en œuvre (LYDEC) a trouvé comme solution la réhabilitation de la STEP des abattoirs 

de Casablanca. 

La réhabilitation de cette STEP en 2020 a nécessité certaines adaptations qui permettront de 

simplifier son fonctionnement, de rationaliser son exploitation mais aussi de l’adapter aux 

charges réellement attendue et aux nouveaux débits nettement supérieurs à ceux de 2004 en 

entrée de station et aux résultats escomptés sur le rejet. 

 

Certains équipements seront alors remplacés, soit parce qu’ils ne sont pas : 

- Adaptés à la nature des effluents traités : 

     -Le dégrilleur, 

     -Les tamis, 

     -L’équipement du bassin tampon, 

- Dimensionnés pour le fonctionnement et la charge prévus 

      -Les pompes de relevage 

      -Le dispositif d’aération du bassin biologique 

- En état de fonctionner 

      -Les équipements de dégraissage 

      -Les équipements de la flottation physico-chimique 

D’autres objectifs complémentaires sont à prendre en compte, notamment : 

-La réutilisation de l’eau traitée après le traitement tertiaire, 

-La ventilation des locaux et des cuves de stockage avec traitement de l’air, non prise en 

compte sur les ouvrages existants. 

Dans ces conditions une nouvelle installation était réalisée en changeant quelques étapes du 

procès de la station. Néanmoins, l’objectif de réutilisation va être loin d’être atteint due à 

l’absence d’un traitement spécifique du sang et une zone pour l’élimination de l’azote et du 

phosphore provenant des eaux usées des abattoirs. 



21 
 

2.5 La situation actuelle de la station : 

 

Le nouveau circuit de traitement des eaux au niveau de la STEP des abattoirs de Casablanca, 

et qui traite un volume qui peut atteindre 1198m3 selon le cahier des charges signé entre 

LYDEC et l’entreprise, est présenté par la figure 18. 

 

Figure 18: circuit du traitement de la nouvelle STEP des abattoirs de Casablanca 

 

Prétraitement 

Les effluents arrivent gravitairement vers l’étape de dégrillage. Le dégrilleurexistantdans la 

STEP des abattoirs de Casablanca est remplacé par un dégrilleur à chaine inclinéentrefer 

6mm, comme illustré dans la figure 19. Cet équipement a la possibilité de monter une large 

gamme d'échelons, avec une très faible perte de charge.Les refus de dégrillage seront 

collectés, compactés par une vis,puis stockés dansune nouvelle benne. 



22 
 

Néanmoins, la capacitédudégrilleur mis en place reste non compatible avec le type des 

déchets récupérés : 

- Partie d’organes des animaux abattus (boyaux, viscères..) ; 

- Partie de peaux des animaux abattus ; 

- Poils ; 

- Matières fécales des animaux ; 

- Sables ; 

- Gravettes et cailloux. 

Ce qui cause de temps à autre un colmatage au niveau des barreaux du dégrilleur. 

 

 

Figure 19: Dégrilleur fin 

Les eaux usées dégrillées passent par gravité dans une bâche de pompage situé à côté du 

canal de dégrillage. 

Une station de pompage permet de relever les eaux brutes jusqu’aux tamis, c’est l’ancien 

poste de relevage qui était rééquipé de deux pompes immergées de 360 m3/h unitaire (1+1 

secours) sur variation de fréquence afin d’asservir le débit pompé au niveau de la bâche au 

moyen de la sonde à ultrasons et du débitmètre électromagnétique. 

Un agitateur est mis en service dans la bâche d’eau afin d’éviter les dépôts au fond.Les 

caractéristiques de pompage sont : 

• Débit nominal :  360 m3/h (variable de 240 à 360) 

• Hauteur géométrique :  12,5 m si fonctionnement normal (alimentation des tamis)et 11 m si 

by-pass. 

 

Le fonctionnement des pompes est asservi à la mesure de niveau dans la bâche par des sondes. 

Une permutation automatique des pompes, basée sur leur temps de fonctionnement, permet 

d’en assurer une usure homogène. 

Le comptage des effluents bruts est réalisé par débitmètre électromagnétique placé sur la 

conduite de refoulement. 

L’eau dégrillée provenant du poste de relevage arrive dans les 2 nouveaux tamis rotatifs d’une 

maille de 1mm positionnés en parallèle (figures 20 et 21). 

Vis de convoyage 

Benne Dégrilleur 



23 
 

Le liquide à filtrer pénètre dans le tambour par la conduite d'entrée située en haut, en arrière 

ou sur le côté où il est dispersé uniformément dans tout le tambour du filtre, qui tourne 

continuellement. 

Les particules solides sont retenues à la surface du cylindre qui, au moyen de sa rotation, 

sont déplacées vers les racleurs chargés de les séparer et de les déposer sur le plateau de 

déchargement. Le liquide est filtré à travers la maille avec un profil trapézoïdal, grâce à son 

profil, elle laisse passer rapidement l'effluent qui le traverse et passe finalement à la conduite  

de sortie. 

Grâce à sa constitution et à ses dispositifs autonettoyants, l’équipement peut fonctionner en 

permanence avec un minimum de maintenance mécanique et de nettoyage 

 

 
Figure 20: fonctionnement du tamis rotatifFigure 21: Les tamis rotatifs 

 

En suite les eaux vontpasser par un bassin tampon pour homogénéisation, et puiselles sont 

dirigées vers le flotatteur où les phénomènes de coagulation-floculation, décantation, et 

flottation ont eu lieu, ce système est appelé DAF, que nous allons aborder son fonctionnement 

par la suite. Il n y a plus de dégraissage comme dans le circuit de traitement initial. 

 

Bassin tampon :  

 

Dans un premier lieu, les effluents sortant des tamis rotatifs sont évacués gravitairement 

vers le bassin tampon (figure 22) d’un volume utile de 1212 m3 qui sert à stabiliser le débit 

sur 24h avant d’alimenter les  flottateurs. 

 

Ce bassin sert également de tampon physico-chimique permettant d’homogénéiser et de 

lisser dans le temps les fortes variations de PH et de température de l’effluent brut entrant. 

La régulation du pH (neutralisation entre 6,8 et 7,8) fait directement sur la canalisation de 

refoulement en entrée du flottateur. 

Pour maitriser les nuisances olfactives, le bassin tampon sera couvert et équipé des Aeroflots 

qui soufflent l’air dans le bassin afin d’oxyder la matière organique pour éviter sa 

fermentation qui cause les mauvaises odeurs.  



24 
 

 

Figure 22: Bassin tampon couvert 

Traitement primaire (physico-chimique) 

Flotatteur: 

Vu que l’ouvrage précédent était en très mauvais état et sa réhabilitation pourraaffecter les 

rendements souhaités pour la flottation qui ont un impact sur la suite de la ligne de 

traitement, donc une unité de flottation a été alors conçue dans un nouveau bassin de 70 m3 

en acier inoxydable. 

L’effluent entrant dans ce bassin est coagulé/floculé et mis en présence de microbulle assurant  

la séparation solide/liquide désirée, la partie des flocs hydrophile est flottée en haut du bassin 

en fonction de pressuration pour être raclées, l’autre partie décante sous forme de boues 

sortant du flottateur et vont gravitairement vers l’unité déstabilisation des boues. 

Le taux d’injection des réactifs, est susceptible de varier à l’image de la charge de pollution 

entrante. Il est généralement connu à l’avance au moyen d’une analyse type jar-test qui est 

notre objectif dans l’amélioration du traitement physico-chimique. 

L’ajout de ces réactifs chimiques permet d’élargir le spectre de particules récupérées (la 

quasi-totalité des particules en suspensions et des particules colloïdales). Ces produits 

neutralisent les forces de répulsion entre les particules en suspension pour assurer leur 

agglomération en flocs. 

La pollution particulaire est alors susceptible de former un attelage « solide-gaz » plus 

robuste et plus facilement récupérable. 

La technologie de pressurisation repose sur un système de type microbulles DAF (Dissolved 

Air Flotation) qui ont un diamètre de l’ordre de 40 à 70 µm (figure 23). 

Une partie de l’eau traitée par flottation est reprise par une pompe de pressurisation (4-5 bars), 

pour être envoyée en même temps que de l’air comprimé dans un ballon de pressurisation 

(8bars). L’air se solubilise créant ainsi une réserve d’eau pressurisée, son injection dans le 

flottateur, à pression atmosphérique, va libérer des microbulles (détentede l’eau pressurisée) 

au sein de l’eau à traiter pour réaliser la flottation des flocs. 



25 
 

 

Figure 23: Système de pressurisation DAF 

1 : Système de pressurisation en mode arrêt. 

2 : Solubilisation de l’air et création de l’eau pressurisé 

3 : Microbulles de l’eau pressurisée dispersés au sein de la solution. 

Traitement biologique : 

L’épuration biologique s’effectue sur une file comprenant :  

➢ Aération permettant d’éliminer la pollution carbonée et phosphatée. 

➢ Clarification où s’effectue la séparation des boues/eau traitée. 

➢ Recirculation des boues assurant le réensemencement en boues du bassin d’aération. 

 

L’aération est assurée dans le bassin biologiquede capacité de 1944 m3 (figure 24) par des 

diffuseurs d’air à fines bulles(nourrice a fines bulles) alimentés par des suppresseurs d’air. Il 

s’agit d’appareils qui assurent la diffusion d’air dans les bassins. 

Trois surpresseurs (2 + 1 secours) sont installés dans un local insonorisé. Le transfert de l’air 

est réalisé dans des canalisations inox aériennes le long du bâtiment et du bassind’aération. 

 

Figure 24: Bassin biologique 

 

Agitateur 

Nourrice 

Rampe d’aération 



26 
 

L’installation des agitateurs rapides maintiennent la biomasse en suspension en cas d’arrêt de 

l’aération et évitent ainsi tout risque de dépôts en fond d’ouvrage susceptible de créer des 

conditions d’anaérobiose favorisant le développement de bactéries filamenteuses. 

La liqueur mixte issue du traitement biologique est envoyée gravitairement vers le 

clarificateur qui assure la séparation entre les boues et l'eau traitée. 

Un ouvrage de dégazage sera réalisé entre le bassin biologique et le clarificateur de l’effluent 

pour éviter l'entraînement de microbulles. En effet, celles-ci favorisent l'entraînement de flocs 

à la surface des clarificateurs et dégradent leur rendement. L’ouvrage de dégazage sera accolé 

au bassin d’aération. Les mousses et les flottants sont repris depuis le dégazeur et stockés 

dans une bâche à flottants (au niveau de la sortie de l’ouvrage de dégazage) avant d’être 

refoulés vers le bassin tampon via une pompe submersible. Cette bâche reçoit également les 

flottants en provenance des clarificateurs. 

Le nouvel ouvrage du dégazage alimente gravitairement le clarificateur existant(figure 25). 

Un nouveau pont racleur est installé, pour la récupération des flottants, il est équipé d’un 

racleur de surface et d’une trémie. 

 

Figure 25: Poste de dégazage et clarificateur 

Les boues en excès décantées au fond de l’ouvrage sont évacuées par pompage via les pompes 

d’extraction ou de recirculation des boues (pompées vers le bassin d’aération : Boues 

activées). 

La recirculation des boues des clarificateurs vers les bassins biologiques répond à trois 

objectifs :  

Maintenir une concentration constante en biomasse dans les bassins d’aération 

pour assurer un rendement épuratoire optimum ; 

Limiter le temps de séjour des boues pour se prémunir contre toute condition  

d’anaérobiose susceptible de dégrader les performances du clarificateur ; 

Maintenir un voile de boues optimum dans les clarificateurs pour d’une partépaissir les 

boues avant leur extraction et recirculation et d’autre part éviter toutefuite de boues vers le 

rejet. 
 

Poste de dégazage 

Clarificateur 

Pont racleur  



27 
 

La recirculation des boues vers le bassin d’aération est assurée par 2 nouvelles pompes 

centrifuge en cale sèche (1+ 1 secours) de 120 m3/h chacune avec variation de fréquence 

afin de pouvoir réguler ce débit avec celui du traitement. 

L’extraction des boues biologiques en excès vers le bassin tampon est assurée par 2 

nouvelles pompes centrifuge en cale sèche (1 + 1 secours) de 10 m3/h chacune. 

 

Traitement tertiaire 

Trois étapes de traitement sont mises en œuvre :  

Une filtration tertiaire des eaux décantées, 

Une désinfection par des rayonnements UV, 

Un dispositif de chloration complémentaire  

Le local du traitement tertiaire est présenté dans la figure 26. 

 

Figure 26: Local traitement tertiaire 

Filtration mécanique 

 

La filtration a pour but l’abattement supplémentaire de MES pour atteindre une valeur (< 10 

mg/l).  

Ce traitementest assuré par un seul filtre à tambour mécanique rotatif.  

Les eaux sortie décantation secondaire sont dirigées gravitairement dans le tambour du 

filtre. L’eau traverse les plaques micro-perforées du tambour en rotation et passent dans le 

bac sous le tambour puis vers la sortie. Les matières en suspensionfiltrées 

retenues sur la plaque partent en rotation avec le tambour où elles sont raclées pour être 

évacuées par pompage en entrée filtration. Un système automatique de lavage à 

contrepression décolmate les plaques pendant la filtration. 

 

 

Bâtiment 

désinfection 

UV 
Microfiltration 



28 
 

Désinfection à l’UV 

 

La désinfection est réalisée dans le but d’éliminer les agents pathogènes afin d’obtenir  

une eau de qualité conforme aux réglementations d’arrosage des golfs et des espaces 

verts. Elle est réalisée par le rayonnement ultraviolet pour la capacité nominale de la 

station d’épuration. 

 

 

 

Figure 27: Réacteurs de désinfection par UV 

Un circuit d’eau industrielle est créé à partir de l’effluent clarifié (ou sortie traitement tertiaire  

en option). Le réseau d'eau industrielle alimentera : 

- Le lavage des refus de dégrillage, 

- La production d’eau chaude des rampes de lavage des tamiseurs, 

- Les différentes bouches de lavage réparties sur la station, 

- Les presses à vis des boues. 

Déshydratation des boues  

Les boues sortant du flottateuret les boues extraites du bassin d’aération vont gravitairement 

vers la bâche à boues, où elles vont être mélangées avec une dose de 5mg /l de polymère pour 

une coagulation ce qui va faciliter la séparation des boues et des eaux. Après les boues vont 

passer par une vis de compactage ce qui permetd’atteindre des siccités supérieures à 20%. La 

figure 28 présente le dispositif dedéshydratation: 



29 
 

 

Figure 28: Presse à vis de Déshydratation des boues 

Désodorisation physico-chimique 

 

En général, la désodorisation physico-chimique consiste en un lavage de l’air extrait avec une 

solution  composée de réactifs chimiques(l’acide sulfurique pour l’élimination des composés 

azotés, le chlore et la soude pour éliminer les composés soufrés) dilué à l’eau. Les polluants 

de l’air sont absorbéspuis réagissent avec le réactif chimique en phase liquide. Ce processus 

est réalisé dans uneenceinte fermée appelée tour de lavage comme illustré dans la figure 29 : 

 

 

Figure 29: Réacteurs de désodorisation physico-chimique 

Les réactifs : 

Six cuves de réactifs équipés de pompes doseuses sont fournies : 

- Cuve eau de javel avec des pompes doseuses pour les besoins de : 

o La désodorisation, 
o La chloration amont UV et après la désinfection, 

- Cuve de préparation de nitrite de sodium avec la pompe pour la stabilisation des 

boues, 

- Cuve de stockage de l’acide sulfurique pour les besoins de : 

o La désodorisation, 

o La stabilisation des boues, 

- Cuve de stockage de la soude pour les besoins de : 

o La neutralisation en amont de la flottation 



30 
 

o La désodorisation 

- Cuve de stockage de chlorure ferrique avec une pompe doseuse pour les flottateurs. 

- Cuve de stockage d’acide phosphorique avec une pompe doseuse pour le 

complément en phosphore pour le bassin d’aération. 
 

Le tableau 1 représente une comparaison entre l’état initial de la STEP des abattoirs qui n’a 

jamais fonctionné et l’état actuel, on présente ce tableau récapitulatif qui montre la différence 

entre les ouvrages existants dans la STEP et les nouveaux.  

Tableau 1 : Tableau récapitulatif montre les différences entre état initial et actuel de la STEP des abattoirs de Casablanca : 

 
Ouvrages  

 
Existants  

 
Nouveaux  

Motif de 
changement  

Dégrilleur 

 
-6 cm de largeur 
-Sans protection 
amont 

-6mm de largeur  
-Possibilité de faire monter 
une large gamme 
d’échelons avec faible 
charge. 
-Sans protection amont. 

L’ouvrage existant 
n’est pas adapté à la 
nature des effluents 

traités. 

Poste de 
relevage 

-3 pompes de 
capacité 200 m3/h 
-1 vanne de by-pass 

-2 pompes de capacité 360 
m3/h 
-1 vanne de by-pass 

-Etat génie civil des 
pompes existantes est 
dégradé. 
-Utilisation d’un 
matériel plus 
développé  

Tamis 
-2 tamis parallèles de 
1 mm nécessitent 
d’un lavage continu  

-2 tamis parallèles de 0,75 
mm, fonctionnent  avec 
minimum de maintenance 
mécanique et denettoyage 
-Elimination de graisse et 
huiles par le nettoyage 
avec eau chaude. 

L’ouvrage existant 
n’est pas adapté à la 
nature des effluents 

traités. 

(Il laisse passer les 

poils) 

Dégraisseur 
-Elimination des 
graisses  

-Inexistant 
Il n’était pas en état de 
fonctionnement  

Equipement du 
bassin tampon 

-Bassin de capacité 
1147 m3. 
-2 agitateurs rapides. 
-2pompes doseuses 
pour régulariser le pH  

-Bassin de capacité 
1212 m3. 
-Aeroflots pour souffler 
l’air. 
-Régularisation du pH se 
fait sur la canalisation de 
refoulement en entrée du 
flotatteur. 

Utilisation d’une 
technique développée 
pour obtenir un bon 
résultat. 

Flotatteur 

-70m3 

-Eliminer la MES avec 
coagulation-
floculation. 

-Flotatteur avec le même 
dimensionnement (+1 
secours) 
-Système de DAF  

Le flotatteur existant 
n’était pas en état de 
fonctionnement 

Bassin 
d’aération 

-Bassin de capacité 
1911 m3. 
-3 aérateurs de 
surfaces. 
 

-Bassin de capacité  
1944 m3 

-Diffuseurs d’air fines 
bulles + Agitateur. 

Le bassin existant 
n’était pas 
dimensionné pour le 
fonctionnement et la 
charge prévus 



31 
 

Clarificateur 

-13 m de diamètre 
-Pour séparation 
solide-liquide par 
décantation. 

-Même clarificateur avec 
changement du pont 
racleur. 

Génie civil du pont 
racleur est dégradé 

Traitement 
tertiaire 

Inexistant 

-Filtration (but : 
concentration de MES 
inférieureà 10 mg/l). 
-Rayonnement U-V  

Ajouter pour but de 
réutilisation des eaux 
usées traitées. 

 

  



32 
 

 

 

 

3          Chapitre 3: 

Suivi de la mise en SERVICE 

DE LA STEP DES ABATTOIRS 

DECASABLANCA : 

Méthodologie et 

Contrôle qualité 
  

 



33 
 

Dans ce chapitre nous allons présenter le suivi de la mise en marche de la file boues, et les 

analyses faites pour le contrôle de qualité de la file eau et boues. 

 

3.1 Méthodologie : 

 

3.1.1 Programme de la mise en service de la file boue : 

 

La période de mise en service démarre à la date d’alimentation des nouvelles installations. 

Ledémarrage de cette période est signifié par l’ordre de service constatant la fin des travaux 

deconstruction. Elle se poursuit jusqu’à l’obtention d’un fonctionnement stabilisé de toutes 

lescomposantes du traitement (eau, boues et odeurs). 

La durée de la période de mise en service est fixée à 4 semaines. 

La période de mise au point nous permettra d’effectuer tous les contrôles et tous les réglages 

jugés nécessaires et de s’assurer qu’il n’y a pas de vice de construction sur le plan du génie-

civil etdes canalisations, de l’hydraulique et de l’aéraulique, du traitement (eau, boues et 

odeurs). 

 

Dans notre stage, nous n’avons assisté qu’à la mise en service de la file boue. 

 

Il est à noter qu’avant le démarrage de la mise en service de n’importe quelle filière, des 

essais électriques et desvérifications de sécurité ont été effectués, à savoir : 

- Test fil à fil de tous les raccordements « moteurs, capteurs, sondes et appareils de mesure» 

- Vérification du sens de rotation de tous les moteurs et de leurs sécurités. 

- Contrôle de tous les instruments de mesures (Débitmètres,sondes de mesure de niveau d’eau 

au niveau de la bâche des eaux et le bassin tampon et de la boue au niveau de la bâche a 

boues, mesure de pH du bassin tampon, entrée flotatteur et bassin d’aération.) 

 

Après le contrôle de sécurité, à ce qui concerne le démarrage de la file boues on poursuit les 

étapes suivantes : 

 

- Démarrage des agitateurs des cuves de stabilisation des boues après leur remplissage ; 

- Extraction des boues secondaires vers la bâche de stockage une fois la biomasse est bien 

développée au niveau du bassin (environ 15jours) ; 

-Remplissage de la bâche à boue par l’eau et démarrage en mode automatique24h/24 de 

l’agitateur de la bâche une fois le niveaudépasse 1 m au-dessus de l’hydro-éjecteur ; 

- Mise en service des presses à vis pour réduire le volume et augmenter la concentration 

des boues biologiques une fois la bâche de stockage est pleine ; 

- Mise en service de la centrale de préparation polymère , prendre des échantillons de temps 

en temps afin de régulariser la dose de polymère pour une coagulation appropriée ; 

- Mise en service de la vis de convoyage des boues pour le transfert des boues produite vers 

la benne ; 



34 
 

-Faire des analyses de siccité (prendre d’échantillons de boues pour déterminer la quantité de 

matière sèche) des boues pour vérifier le bon fonctionnement desouvrages. 

3.1.2 Analyses et mesures 

Après la période de mise en service, un programme de contrôle de qualité et de surveillance 

est appliqué afin d’évaluer  le fonctionnement réel du système et de connaitre la qualité de 

l’effluent. 

Le contrôle et la surveillance réguliers de la qualité de l’effluent final de la station permettent 

l’évaluation régulière de l’effluent (en se basant sur des analyses concernant la file eau et 

boues), en ce qui concerne la conformité par rapport aux normes locales de rejet ou de 

réutilisation(mentionnée à la fin de cette partie). 
 

3.1.2.1 File eau : 

 

Au-delà de la phase de mise en service de la station, une campagne d’analyse sur 24 heures 

des eaux brutes en amont de la STEP sera effectuée dans un laboratoire agréé,  afin de relever 

les caractéristiques des eaux brutes en terme de débit et charges polluantes (MES, 

DCO,DBO5). 

 

    - Paramètres de pollution des eaux usées : 

L'épuration a pour but de faciliter l'assimilation des éléments chimiques par le milieu 

récepteur (dégradation de la matière organique pour obtenir une matière minérale assimilable 

par la nature).Certes pour savoir la quantité de ces éléments chimiques dans l'eau brute à 

traiter on mesure la pollution qui est composée de 80% de carbone, azote et phosphore. 

Mais, puisque dans la station des abattoirs de Casablanca l’élimination d’azote et de 

phosphore est absente on peut déterminer la quantité de cette pollution à partir de 3 autres 

éléments qu'on appelle les paramètres de pollution des eaux : 

 

-DBO5 : Demande biologique (biochimique) en oxygène pendant 5 jours.Elle présente la 
